‘nullum animal latrabile est stella fixa;
sed omnis canis est animal latrabile;
5 ergo nullus canis est stella fixa,’

tu non contradiceres mihi, propter aequivocationem et nominis aequivoci diversam acceptionem. Ita etiam si dicerem affirmativam compositam et tu demonstrares mihi negativam divisam, tu deficeres a contradictione, licet aliquibus appareat contradictio esse.

10 Et ego respondeo quod sine dubio argumenta bene concludunt. Unde concedo consequentiam et consequens, scilicet quod haec fallacia potest esse et secundum dictionem quantum ad aliquos modos eius, et extra dictionem quantum ad alios. Et hoc expresse intendit Aristoteles primo *Elenchorum*, dicens: “Trahet autem aliquis hunc locum,” idest istam fallaciam,
15 “in eos qui sunt secundum dictionem,”³⁰ et iterum post dicit: “ergo qui sunt secundum dictionem, quoniam apparens contradictio, quod erat proprium elenchi, alii secundum syllogismi definitionem.”³¹

1 canis] VBKG: indifferenter *add. necnon del. E:* indifferenter *add. T* || ego] ET: *om. VBKG* 1–2 quantum ... significationem] ETVB: adderes aliud significatum KG 1 ad] TVB: *redupl. sed del. E: def. KG* 2 diceris sic] ET: poneres vel *praem. B:* sic ergo enim argumentum K: sic enim argumentum G: demon.?. V 3 nullum] ETVB: *om. KG* 4 sed] ETB: *om. VKG* 7 etiam] VBKG: *om. ET* || dicerem] ET: concederem VKG: concederes B || compositam] hypotheticam K 8 demonstrares] ETB: demonstras V: diceris KG || deficeris] ETVB: differes KG 9 aliquibus] VBG: aliquid K: quibusdam ET || appareat] KG: apparet ETB: .?. V 10 argumenta] ET: ista *praem. VBKG* 11 concedo] ETB: ego *praem. VKG* || consequentiam ... consequens] EBKG: conclusionem T: *om. V* || scilicet] ET: unde etiam concedo B: unde ego dico KG: *om. V* || haec] ETVB: *om. KG* 12–13 aliquos ... ad] *om. E* 13 quantum] TVB: *om. KG: def. E* || primo] in *praem. E* 14 trahet] VG: trahit K: trahat B: contrahet E: contrahit T || aliquis] ETVB: homo *add. KG* 15 et] quoniam E || post] ETVB: postea KG || ergo qui sunt] *om. B* 16 quoniam] ETV: *om. BKG* || apparens] ETVB: apparent KG || contradictio] ETVB: quaedam *add. KG* || erat] VBKG: esset ET

30 Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 5, 167a35–36.

31 Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 7, 169a19–22.

Summulae, De fallaciis

Puto ergo quod Aristoteles istas duas auctoritates ponit ad remotionem dubii. Quia enim hanc fallaciam enumeravit inter fallacias extra dictionem, aliquis putaret quod numquam fieret secundum dictionem. Volens ergo dicere quod immo dicit quod ista trahitur in eas quae fiunt secundum dictionem. Etiam in secunda auctoritate vult dicere quod non solum loci 5 sophisticum seu argumenta sophistica quae fiunt extra dictionem, immo multi quae fiunt secundum dictionem, quoniam apparens contradictio, – et supple: non existens; quod idem est quod contradictio – erat autem proprium elenchi – et ex cuius defectu fit haec fallacia specialis; – alii autem secundum syllogismi definitionem, idest loci sophisticum, seu argumenta sophistica, et ad alias duodecim fallacias participantes, fiunt secundum defectum non a contradictione, sed a syllogismi probativi definitione et ratione. 10

Sed tunc tu dubitas quare Aristoteles enumeravit istam fallaciam inter fallacias extra dictionem, et non inter fallacias in dictione. 15

Et potest responderi quod hoc fecit quia in nostris sermonibus, quantum ad veritatem vel falsitatem, consequentias et oppositiones, magis attendere debemus ad intentiones quam ad voces, licet ad utramque debeamus attendere. Ideo ad hoc notandum ipse istam fallaciam quae fit utroque modo, enumeravit cum illis extra dictionem, quae fiunt ex parte intentionum et rerum et non ex parte vocum, sed post notavit quod ipsa fit etiam 20 secundum dictionem.

2 enumeravit] *ETV*: enumerat *BKG* 3 putaret] *ETB*: crederet *V*: autem probaret *K*: probaret *G* || fieret] *TBKG*: *om. E*: ?potest *praem. V* || dictionem] esset *add. E* 4 dicit] *ETV*: dicis *KG*: dicens *B* || eas] *ETVB*: eis *KG* || fiunt] *ETVB*: sunt *KG* 5 etiam] *ET*: et *praem. VBKG* 6 seu] *ETVB*: et *K*: sed *G* || quae] qui *V* || multi] *TB*: etiam *praem. VKG*: multa *E* 7 qui *VKG*] quae *B*: sunt quae *ET* || quoniam] *ETKG*: fiunt *praem. B*: fiunt quando *V* || supple] *E^cVBKG*: *om. ET* 8 quod ... quod] *ET*: quod idem est *V*: idest quae contradictio erat proprium elenchi etc. *E^c*: quaedam idest *B*: idest quae *KG* || erat] *ETVB*: *om. KG* || autem] *ET*: *om. VB*: ad *KG* 9 fit] *ET*: supple *praem. VB*: supple *add. KG* 9–11 secundum ... participantes] *ETVB*: *om. KG* 10 seu ... sophistica] *ETV*: *om. B*: *def. KG* || et] *ET*: pertinentes *VB*: *def. KG* 11 participantes] *ET*: *om. VB*: *def. KG* || non] *om. K* 13 tu] *om. E* || quare] *ETK*: ergo *add. VBG* || Aristoteles ... fallaciam] *om. K* 16 veritatem ... falsitatem] *ET*: veritates et falsitates *VB* veritatem et falsitatem *KG* 17 utramque] *ETV*: utrasque *BKG* || debeamus] *VBKG*: debemus *ET* 19 enumeravit] *EVB*: enumerat *KG*: enumeratur *T* 20 sed] *ETVB*: et *KG* || fit] *ETVB*: *om. KG* || etiam] *VB*: *om. ETKG*

7.4. De fallaciis extra dictionem

Deinde etiam tu dicis quod tunc illa divisio fallaciarum quod aliae sunt secundum dictionem, aliae extra dictionem, non esset conveniens.

Dico quod immo, quia sub hoc nomine ‘fallacia ignorantiae elenchi’ continentur deceptiones omnes quae accidunt ex defectu contradictionis, 5 quarum tamen quaedam sunt in dictione et quaedam extra dictionem, et non concurrento, sed aliae in dictione, aliae extra dictionem. Possumus etiam dicere quod prima divisio fallaciarum a capite esset quod quaedam fiunt deficiendo a contradictione, et continentur sub hoc nomine ‘fallacia ignorantiae elenchi’, aliae fiunt deficiendo a syllogismo probativo vel argu- 10 mentatione probativa. Et primum horum membrorum relinquit Aristoteles indivisum enumerando tredecim fallacias, et alterum membrorum subdividit quod quaedam fiunt secundum dictionem, aliae extra dictionem. Et non intendit quin etiam primum membrum posset sic dividi, immo expresse ipse notat quod non prosequitur propter brevitatem. Et non esset inconveniens, 15 si vellemus hoc membrum subdividere aut aliqua aliorum membrorum, quod augetur numerus fallaciarum.

(4) Quarta clausula describit hanc fallaciam ignorantiae elenchi, et (5) quinta assignat causam apparentiae eius et causam defectus, (6) sexta ostendit quomodo fiat haec fallacia. Et hoc totum est manifestum secundum 20 praedicta.

(7) Septima clausula dat modum assignandi modos in hac fallacia. Et Aristoteles in tangendo descriptionem contradictionis tangit illos modos. Est enim contradictio affirmatio et negatio eiusdem de eodem, non solum

1 tunc] TVB: etiam praem. E: om. KG || sunt] ET: fieret B: om. VKG 2
conveniens] sufficiens V 3 dico] ET: et ego praem. VK: ego praem. BG
6 concurrento] VBKG: curando (!) ET || sed] licet E || dictione] EVKG:
et add. TB 7 a capite] ETVB: accepta K: accipienda G 8 hoc nomine] ETVB:
om. KG 9 aliae] ETVG: alii B: om. K 9-10 argumentatione] ETB: conclusionem
V: a ratione G: amatore (!) K 11 enumerando] ETV: et praem. B: in praem. KG
|| tredecim] VBKG: duodecim (!) ET || membrorum] ETK: membrum] VBG
13 etiam] ETVB: om. KG || posset] EVB: possit TK: potest G || sic] VBG: om.
ETK || immo] ETB: hoc add. VKG 14 quod] ET: sed VBKG 15 aut] ET:
etiam add. VBKG 16 quod] ETVB: quibus K: aliquibus G || augetur] ET:
augmentaretur VBKG 18 sexta] ETB: et praem. VKG 19 ostendit] TBKG:
erit E: assignat V || fiat] VBKG: fiet ET || secundum] EVBK: om. T: sed praem.
G 20 praedicta] EVB: om. T: praedeterminata KG 21 septima] secunda
(!) E || clausula] EKG: om. TVB || modos] EVKG: om. T: modus B ||
in ... fallacia] istius fallaciae E 23 et] vel (!) B

Summulae, De fallaciis

secundum nomen, sed etiam secundum rem et intentionem, et non solum
 etiam secundum rem et intentionem, sed etiam secundum nomen. Non
 enim sufficit quod nomina sint synonyma, ut dicit, sed oportet quod sit
 contradictio secundum idem nomen.³² Quod autem apponit Aristoteles:
 “ex his quae data sunt ex necessitate et non connumerato etc.”,³³ ipse tangit 5
 ea quae pertinent ad elenchum ex parte consequentiae et probationis, quae
 non pertinent ad istam specialem fallaciam, sed ad alias fallacias. Sed addit
 postea quod oportet veram contradictionem esse non solum eiusdem de
 eodem, sed etiam oportet esse secundum idem et ad idem et similiter et in
 eodem tempore.³⁴ 10

Oportet ergo primo contradictionem esse affirmationem et negatio-
 nem; ideo, si utraque esset affirmativa vel utraque negativa, non erit con-
 tradictio. Secundum ergo defectum huius condicionis est primus modus.
 Verbi gratia, si respondens dicat chimaeram esse non albam, bene con-
 tradiceretur sibi demonstrando quod nulla chimaera est non alba. Sed si 15
 dicat aliam, quae videtur propinqua, scilicet quod chimaera non est alba,
 et tu, volens arguere contra eum, demonstras illam priorem, scilicet nulla
 chimaera est non alba, tu non contradicis sibi, sed peccas contra primum
 modum huius fallaciae, quia ambae sunt negativae.

1-2 nomen ... secundum] *om. K* || et ... nomen] *VBG: om. ET: def. K* 3 ut
 dicit] *ET: ut dixit VKG: om. B* 4 nomen] *om. B* 5 ex] *EVBKG: sub*
praem. E: om. T || his] *VBKG: verbis add. ET* || etcetera] *ET: om. V: et*
 sic *B: etiam K: et G* 7 addit] aliqui addiderunt *B* 9 sed] *ET: immo*
VBKG || etiam ... esse] *ET: etiam et V: esse etiam B: om. KG* || et] *B: om.*
ETVKG 12 esset] *ET: est VBG: est falsa K* || utraque] *ETG: est add. VB: om. K*
 13 defectum] perfectum (!) *K* || condicionis] *ETG: contradictionis VK: dictionis*
B 14 verbi gratia] *ETVB: om. KG* || esse non] *VB: non praem. ET: non esse*
KG 14-15 contradiceretur] *VB: concederetur ETKG* 15 sibi] *VBKG: om. ET*
 15-16 si dicat] *ETVB: tu dicas KG* 17 volens] *EBK: vis T: volendo VG* ||
 demonstras] *EB: demonstrando T: demonstras VG: demonstrares K* || illam
 priorem scilicet] *VKG: priorem scilicet quod B: sibi istam ET* 18 non] *om. K* ||
 tu] *VBKG: om. ET* || contradicis] *contradices E* || peccas] *EVBK: peccans TG*
 || contra] per *B* 19 negativae] *ET: affirmativae VBKG*

32 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 5, 167a1-28.

33 Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 5, 167a25-26.

34 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 5, 167a27-28.

7.4. De fallaciis extra dictionem

Sed iterum debemus scire quod – quia de ratione negationis cadentis super aliquem terminum est distribuere ipsum si non sit distributus, et auferre distributionem si esset distributus – manifestissima autem sive certissima contradictio esset si negatio praeponeretur toti propositioni, ut
 5 caderet super totam propositionem. Et ideo si hoc non fiat, tamen, ut sit ad hoc aequivalentia, oportet observare non solum quod una sit affirmativa et alia negativa, sed etiam quod quicumque terminus qui in una est distributus, in alia erit non distributus, et econverso. Et ex huiusmodi condicionis defectu est secundus modus. Ut si respondens dicat quod cuiuslibet
 10 contradictionis altera pars est vera, et opponens, volens ei contradicere, demonstret quod alicuius contradictionis altera pars non est vera, deficiet, quia iste terminus ‘altera pars’ in neutra est distributus.

Deinde, quia dicitur “eiusdem de eodem non solum secundum nomen, sed etiam secundum rem et intentionem,”³⁵ manifestum est quod si observetur identitas secundum vocem et non secundum rem et intentionem, erit
 15 tertius modus huius fallaciae, qui non erit extra dictionem, sed in dictione. Et poterit dividi secundum aequivocationem, amphiboliam, compositionem et divisionem, etc., prout illa identitas vocis cum diversitate intentionum operabitur multiplex actuale, potentiale vel phantasticum.

1 scire] *ETVB*: notare *KG* 2 distribuere] determinare *K* 2-3 ipsum ... distributionem] *om. K* 3 distributionem] *ETVG*: descriptionem *B*: *def. K* || manifestissima] *ETVB*: manifesta *KG* 3-4 autem ... certissima] *ET*: autem certissima *B*: aut acceptissima *V*: *om. KG* 5 et] *ET*: *om. VBKG* || tamen] *om. B* 6 ad hoc] *ETVG*: adhuc *BK* || aequivalentia] *ET*: aequipollentia *VBKG* 7 qui] *E*: quia *T*: *om. VBKG* 8 in ... distributus] *om. K* || erit] *ET*: sit *VBG*: *def. K* 8-9 condicionis] *ETVG*: contradictionis *B*: contradictione *K* 9 defectu] *ETVB*: defectus *G*: *om. K* 10 opponens] *ETVB*: hoc *praem. KG* 11 demonstret] *ETBG*: demonstrat *VK* || contradictionis] *ETVG*: alicuius *add. B*: propositionis *K* 12 est distributus] *ETVB*: distribuitur *KG* 15 erit] *ETVB*: et est *K*: est *G* 16 qui] *ET*: iam *add. VB*: quia *KG* 17 poterit] potest *E* || aequivocationem] *ET*: et *add. VBKG* || amphiboliam] *ETKG*: et *add. VB* 18 diversitate] *ETVG*: ista *praem. B*: diversi modi *K* || intentionum] *identationum* (!) *K* 18-19 operabitur] *VBKG*: cooperabitur *E*: iuxta *add. T* 19 actuale] *ET*: vel *add. VBG*: accidentale (!) vel *K*

35 Cf. *supra*, p. 000⁰⁰⁰.

Summulae, De fallaciis

Deinde, quia dicitur “eiusdem de eodem non solum secundum rem et intentionem, sed etiam secundum nomen”,³⁶ manifestum est quod ex defectu identitatis nominis, si intentio esset eadem, fieret quartus modus huius fallaciae, et sic haberemus fallaciam secundum synonymitatem, sicut habemus secundum aequivocationem. Verum est tamen quod de tali fallacia secundum synonymitatem non multum locutus est Aristoteles, quia non est magna efficaciae. Sed si respondens velit se defendere a redargutione propter solam diversitatem nominum, concesso quod sint synonyma, non oportet nisi quod opponens mutet nomen pro nomine, quod amplius non esset defectus. 5 10

Postea apponitur quod non solum sit eiusdem de eodem, sed etiam secundum idem et ad idem et similiter et in eodem tempore.³⁷ Et secundum quod ab unaquaque earum potest fieri defectus, ponuntur alii quattuor modi. Et sunt isti modi multum affines fallaciae secundum quid ad simpliciter. Nisi quod aliqui dicunt quod in hac fallacia sunt duo dicta secundum quid, ut quia duplum secundum longitudinem et non duplum secundum latitudinem, vel pater Sortis et non pater Platonis, etc. In hac autem fallacia secundum quid et simpliciter est unum dictum secundum quid et alterum simpliciter. 15

Sed hoc videtur mihi satis debiliter dictum, quia hoc non consonat dictis praecedentibus, nec intentioni Aristotelis, quoniam Aristoteles expresse 20

1-2 rem ... intentionem] nomen T 2 et] E^cVBKG sed E: def. T || nomen] VBKG: orationem E: rem et intentionem T 4-6 sicut ... synonymitatem] et quia K 5 habemus] ET: fallaciam add. VBG: def. K 7 sed si] ET: si enim VBKG || velit] nescit K 8 concesso] ETV: ?concessio B: concessum K: concessa G || synonyma] ETVG: nomina (!) BK 9 oportet nisi] ETVB: esset KG || mutet] ETV: mutaret B: mutat KG || amplius non] ET: non amplius VB: tamen amplior K: tamen amplius G 10 defectus] TKG: ?defectio E: defensio V: vel defensio add. B 11 apponitur] TVG: ponitur EBK || sed etiam] ETVB: om. K: sed G 12 et] ET: om. VBKG || et] K: om. ETVBG || similiter] ETVB: simpliciter KG 13 ab] VB: hoc seu ab add. ET: om. K: in G || earum] VKG: fallaciarum add. E: fallaciarum T: eorum B || fieri] ET: esse VBKG || ponuntur] ETVB: om. KG || alii] huius K 17 etcetera] EVG: om. TBK || hac] ET: om. VBKG 20 mihi] ET: om. VBKG || debiliter dictum] mirabiliter K || hoc] ET: om. VBKG

36 Cf. *supra*, p. 000⁰⁰⁰.

37 Cf. *supra*, p. 000⁰⁰⁰.

7.4. De fallaciis extra dictionem

extendit fallaciam secundum quid et simpliciter ad duo dicta secundum quid, dicens primo *Elenchorum*: “Aut si ambo quo, quoniam simul contraria inerunt,”³⁸ et ponit exemplum de scuto quod est secundum medietatem unam album et secundum aliam medietatem nigrum vel non album; ergo
5 est album et nigrum, vel est album et non album.

Dicendum est ergo quod est differentia alia secundum praedeterminata, puta quod est peccatum in consequentia vel peccatum in contradictione, sicut esset de aequivocatione et amphibolia. Possunt ergo dari exempla de istis quattuor modis. De ‘secundum idem’ primo Aristoteles infert
10 istum paralogismum ponendo casum quod ferrum vel argentum fuisset heri tricubitum secundum longitudinem et hodie extensum est per martellum,³⁹ quod factum est quadricubitum, et vocetur illud ferrum vel argentum ‘A’. Tunc respondens ponit quod ‘A’ non est maius quam erat heri, quia nec est rarefactum, nec sibi addita est aliqua magnitudo. Et arguat opponens contra,
15 quia omne quadricubitum est maius tricubito secundum longitudinem. Patet quod non est contradictio, quia ille dicebat non esse maius secundum totalem corporeitatem, et opponens contradicit quod est maius secundum longitudinem. Vel sic. Respondens ponit quod bene cognoscit Coriscum,

1 extendit fallaciam] *E*: intendit fallaciam *TB*: ostendit fallaciam *V*: ponit istam ostendit *K*: istam fallaciam ostendit *G* 2 dicens] *VKG*: dicta *B*: dicit *ET* || quo] *TVKG*: quae *EB* || quoniam] *TVKG*: quo *EB* 4 unam] *EG*: *om. TBK*: est *V* || et] *ETVB*: vel *KG* 4-5 non ... vel] *om. K* 5 nigrum] *ET*: non *praem. V*: est *praem. BG*: *def. K* || album ... album] *E*: album et est non album *T*: album et est non nigrum album *V*: non album et album *B*: album et non est album *KG* 6 est differentia] *ETVB*: haec differentia est *KG* 7 in consequentia] *ETV*: in materia *BG*: *om. K* || peccatum] non *praem. K* 8 sicut] *ETVB*: si *KG* 9 primo] *EVKG*: *om. TB* || infert] *ET*: ponit *VBKG* 10 ponendo] *ET*: pono *VKG*: ?primo *B* || argentum] *ETVB*: aurum *KG* || fuisset] *ET*: erat *VBKG* || heri] *ETV*: *om. BKG* 11 martellum] molam (!) *K* 12 quadricubitum] *ETVB*: quadrangulatum *KG* || vel] *ETVB*: ?f et *KG* 13 erat] *VB*: esset *EKG*: fuit *T* || nec] *T^cVBKG*: non *E*: *om. T* || est] esset *E* 14-15 contra] *om. E* 15 quia] *TBKG*: *om. EV* || quadricubitum] *ETVB*: quadratum *K*: quadrangulatum *G* 17 quod] *ETVB*: quia *KG* || est] *ETV*: *om. BKG* 18 respondens] opponens *E* || ponit] *ETVB*: ponat *KG* || cognoscit] *TVB*: cognoscat *EKG*

38 Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 5, 167a9-10.

39 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 26, 181a12-14.

Summulae, De fallaciis

et arguitur contra, quia Coriscus est musicus vel captus a lupis, tamen hoc ignorat. Patet quod non est contradictio, quia secundum aliquid cognoscit Coriscum, et secundum aliud ignorat.

Exemplum de ‘ad idem’. Dicat respondens opponenti: “Tu non habes denarios duplos ad meos,” posito quod respondens habeat tres et opponens 5 habeat quinque. Opponens arguat contra quia: “Quidam denarii tui sunt duo; et ego habeo duplos ad eos; ergo etc.” Constat quod non contradicit intentioni respondentis, quia respondens intendebat de duplo ad omnes suos simul sumptos, et ille arguit non quoad omnes, sed quoad aliquos.

Exemplum de ‘similiter’. Dicat Socrates Platoni: “Loquere altius, quia 10 non audio te,” et ego arguam contra eum quia: “ego sum remotior te, non habens meliorem auditum, et tamen audio eum vociferare.” Etiam manifestum est quod ego omitto ‘similiter’; intendebat respondens quod non audiebat eum clare et distincte, et ego non arguo quod sic audiat.

Exemplum de ‘in eodem tempore’. Dicat Socrates mihi sedenti: “Tu 15 sedes”; ego statim surgam et arguo contra eum quia: nullus stans sedet; sed ego sto; ergo non sedeo. Sed non est contradictio, quia pro alio tempore dicebat me sedere, et pro alio arguo me non sedere.

1 arguitur] *ETVG*: arguebatur *B*: arguatur *K* || vel] *VBKG*: et est *E*: et *T*
 || lupis] *ET*: latronibus *VBKG* || tamen] *ETG*: et *praem*. *VK*: et patet quod
B 2 quod] *ETVB*: quia *KG* || quia] *ET*: scilicet *praem*. *V*: scilicet quod
KG: scilicet *B* || cognoscit] *EB*: cognoscat *TVKG* 3 aliud] *VBG*: aliquid
ETK 4 ad] *EBKG*: *om.* *TV* || respondens opponenti] *ETVB*: opponens
 respondenti *KG* 5 habeat] *EKG*: habet *TVB* 6 habeat] *E*: solum *add.*
VG: solum *praem*. *B*: habet solum *K*: *om.* *T* || quinque] *EVBG*: septem (!) *T*:
om. *K* || arguat] *KG*: arguet *EV*: arguit *TB* || quia] *ET*: dicens *BKG*: *om.*
V 7 duplos] *ETVB*: duos *KG* || ergo etc.] *ETVG*: *om.* *B*: ergo sequitur *K*
 8 duplo] *ETVB*: duobus *KG* 9 non quoad] *ETV*: non ad *KG*: quod non ad *B* ||
 quoad] *TVKG*: quod ad *B*: *om.* *E* 10 quia] *ETVB*: ego *KG* 11 audio] video
 (!) *T* || ego] *om.* *E* || arguam] *ETVB*: arguo *KG* || te] *ETKG*: *om.* *VB*
 12 non] *ETKG*: et *praem*. *B*: et *V* || etiam] *ET*: *om.* *VBKG* 13 respondens] *ET*:
 enim *BKG*: *om.* *V* 14 non] *ETVB*: *om.* *KG* || eum] *TBG*: *om.* *E*: clamare *praem*.
VK || audiat] *EBG*: audio *T*: arguat *VK* 16 ego] *ETV*: et *praem*. *BKG* ||
 arguo] *ETKG*: arguam *VB* || sed] *E*: et *TBKG*: *om.* *V* 17 sto] *EK*: tamen
praem. *TBG*: sum stans *V* || sed] *ET*: apparet quod ego *V*: apparet quod *BKG* ||
 est contradictio] *ET*: similiter *add.* *B*: contradico tibi *V*: contradico sibi *KG* 18 et
 ... sedere] *om.* *G*

7.4. De fallaciis extra dictionem

Et est notandum quod non est intentio mea, nec fuit Aristotelis intentio, quod solum secundum istas quattuor circumstantias possit impediri redargutio seu contradictio; immo secundum quascumque alias quae non observarentur. Et sic multiplicarentur modi. Ideo Aristoteles non tetigit
5 istos modos tamquam omnes, sed forte tamquam magis consuetos.

7.4.4.

⟨De fallacia petitionis principii⟩

(1) Postea de fallacia petitionis principii oportet nomina primitus exponere. (2) Vocamus autem in hoc loco ‘principium’ illud quod opponens proponit a principio probare contra respondentem, scilicet cuius oppositum posuit respondens. Ideo petere principium
10 est accipere idem ad seipsum probandum, ut dicendo: ‘homo est risibilis; ergo homo est risibilis’, hoc autem esset omnino ridiculosum et non faciens fallaciam. (3) Et ideo petere principium, prout pertinet ad istam fallaciam, est opponentem accipere ad probationem conclusionis aliquam propositionem quam respondens aequae
15 vel magis tenetur negare sicut conclusionem; hoc autem est ut si fuerit aequae vel magis dubia sicut conclusio et habuerit talem connexionem conclusioni quod oporteat negantem conclusionem negare illam. Et ideo tandem hic vocatur ‘petere principium’ idem quod accipere ad probationem conclusionis praemissam aequae
20 vel magis dubiam sicut esset conclusio. (4) Ex hoc manifestum est quod petitio principii non peccat contra consequentiam, sed contra probationem, quia probatio debet esse ex notioribus. (5)

7.4.4: *E* 90^{ra}, *T* 68^{va}, *V* 88^{vb}, *B* 88^{va}, *K* 136^{va}, *G* 66^{va}

1 est] *ETB*: om. *VKG* || est] *ET*: debet esse *VKG*: debeat esse *B* || mea] *E*: nostra *TVBKG* || nec fuit] nisi fuerit (!) *K* 3 alias] om. *E* 5 istos] *ETG*: istas *VBK* || modos] *ET*: om. *VBKG* || forte] *EVBG*: om. *TK* || consuetos] *ETG*: consuetas *VBK* 8 probare] scilicet *add. K* 8–9 scilicet] *TVBG*: si *E*: om. *K* 12 fallaciam] *ETVB*: syllogismum *KG* || et] *ETVB*: om. *KG* 13 opponentem] *ETB*: oppositae *V*: oppositum *KG* 14 propositionem] probationem *T* 15 sicut] contra *B* || ut] *ETKG*: om. *VB* 17 oporteat] *EB*: oportet *TVKG* 18 vocatur] *ETKG*: vocamus *VB* 20 esset] *ETKG*: est *VB*

Summulae, De fallaciis

Fallacia petitionis principii est deceptio proveniens ex concessione
praemissae quam respondens tenetur negare, ut non redarguatur.
(6) Causa apparentiae est aliqua diversitas illius praemissae ad
illam conclusionem, propter quam respondens non videns con-
nexionem earum non timet concedere illam praemissam, et causa 5
defectus est connexio illarum, propter quam ex praemissa infer-
tur manifeste conclusio contra respondentem. (7) Fit ergo haec
fallacia ex eo quod respondens concedit praemissam quam debet
negare, ignorans quod ex illa sequatur oppositum suae positionis.
(8) Modi autem huius fallaciae secundum Aristotelem sunt tot 10
quot modis contingit quod est ex principio petere quos modos vel
eorum aliquos expressit Aristoteles in octavo *Topicorum*⁴⁰ et in
secundo *Priorum*.⁴¹

Ista quarta pars de fallacia petitionis principii habet octo clausulas.

(1) Prima ostendit quid vocamus ‘principium’, (2) secunda concludit 15
quid simpliciter sit petere principium, (3) et tertia declarat quid in hac falla-
cia debemus vocare ‘petere principium’. Et est notandum quod Aristoteles
non vocavit istam fallaciam ‘fallaciam petitionis principii’, sed ‘fallaciam
petitionis eius quod est in principio’,⁴² quia non accipitur idem simpliciter
ad sui ipsius probationem – ridiculum enim esset, nec causaret in respon- 20
dente deceptionem – sed accipitur aliquid quod tamen est idem partialiter
vel connexum. Hoc ergo quod sic accipitur vel petitur non est principium,

2 redarguatur] *ET*: redargueretur *VBKG* 4 propter] *ETVB*: om. *KG* 7
manifeste] expresse *E* 7-8 haec fallacia] *TBKG*: fallacia haec *E*: fallacia *V*
8 debet] *ETKG*: deberet *VB* 11 quod] om. *K* || est] *ETBG*: om. *VK* ||
vel] *ETVB*: et *KG* 14 pars] *EKG*: est *add. T*: determinans *add. V*: est determinans
add. B || habet] et *praem. T* 15 ostendit] *ETKG*: dicit *VB* || quid] *ETKG*: hic
add. VB || concludit] *ETVB*: om. *KG* 17 debemus] *ETBK*: debeamus *VG* ||
est] *VBKG*: om. *ET* 18 fallaciam] *TV*: om. *EBKG* 19 petitionis] *ETVB*:
om. *KG* || quod] quid *E* 20 enim] *ETVB*: si *add. KG* 21 aliquid] *ET*:
pro *add. V*: aliud *BK*: illud *G* || tamen] *ETVB*: om. *KG* || est idem] om. *K* ||
partialiter] partialis *K* 22 vel petitur] *ETB*: om. *VKG* || non] *BKG*: nec *ETV*

40 Cf. Aristoteles, *Topica*, VIII.13, 162b31-163a28.

41 Cf. Aristoteles, *Analytica priora*, II.16, 64b28-38.

42 Cf. Aristoteles, *Analytica priora*, II.16, 64b28.

7.4. De fallaciis extra dictionem

sed in principio, quia non est simpliciter idem et totaliter in seipso, sed est pars in toto et aliud in alio, ut habetur quarto *Physicorum*.⁴³

(4) Quarta clausula infert correlarium ex nunc et prius dictis manifestum, scilicet quod haec fallacia, nisi concurrat alia, non peccat contra
5 consequentiam, sed contra probationem. Tamen posset alia fallacia concurrere secundum quam impediretur consequentia, quia dicit Aristoteles secundo *Elenchorum*: “Nihil prohibet eandem orationem plures fallendi occasiones habere.”⁴⁴

(5) Quinta clausula describit istam fallaciam, (6) et sexta assignat in ea
10 causam apparentiae et causam defectus, (7) et septima ostendit quomodo fiat haec fallacia. Et haec omnia sunt satis manifesta ex dictis.

(8) Ultima clausula, in assignando modos huius fallaciae, reducit nos ad octavum *Topicorum* et ad secundum *Priorum*.⁴⁵ Et nos dicamus quod primus modus, qui est communis demonstratori et dialectico, est si ad
15 probationem conclusionis capiatur praemissa minus nota vel magis dubia, vel aequae nota vel aequae dubia. Quia quantumcumque sit bonus syllogismus secundum formam, vel bona consequentia, tamen nulla est probatio, quia oportet probationem esse ex notioribus. Dicet ergo respondens peritus:
20 “Non teneor ad praemissam tuam concedere, quia aequae vel magis dubia est sicut conclusio quam tu intendis probare contra me, et omnes negantes conclusionem et ponentes positionem meam, negant illam praemissam.”

1 sed] VBKG: nec ET 2 quarto] BKG: sexto ETV 3 et] EBKG: om.
T: ex add. V 3-4 manifestum] est add. E 4 nisi] ETV: non BKG ||
concurrat] concordat K || alia] ETV: cum praem. BKG || non] ETV: enim add.
BKG 7 fallendi] ETVB: fallere KG 8 occasiones] ETV: vel deceptiones add. B:
deceptiones KG 11 dictis] ETB: praedictis VKG 12 assignando modos] ETKG:
assignandis modis VB || reducit] ETB: ducit VKG 14 demonstratori ...
est] ETVB: est demonstrativa et dialectica KG 15 capiatur] ETKG: capitur V:
sumatur B 16 vel] E: om. TVBKG || aequae ... dubia] om. T 18 dicet] ETVG:
dicat B: diceret K 19 ad] ET: om. VBKG || quia] quae B 20 sicut
conclusio] ETKG: tua add. V: .?. quod conclusio tua B || tu] ETKG: om. VB
21 et] TVB: om. EKG || negant] ETVB: ponunt (!) KG

43 Cf. Aristoteles, *Physica*, IV.4, 211a29-34.

44 Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 24, 179b17-18.

45 Cf. supra p. 000⁰⁰⁰.

Summulae, De fallaciis

Secundus modus petendi principium est proprius demonstratori, si ad demonstrandum conclusionem sumat praemissam demonstrabilem non demonstratam, quantumcumque sit vera et necessaria et credibilior conclusione. Quia, licet non deficiat omnino a probatione, deficit tamen a demonstratione, quoniam oportet demonstrationem esse ex praemissis/primis veris et immediatis, aut ex eis quae per talia principium suae cognitionis sumpserunt, prout hoc determinabitur in tractatu *De demonstrationibus*,⁴⁶ et determinatum est in primo *Topicorum*⁴⁷ et in primo *Posteriorum*.⁴⁸ Prima autem et immediata sunt principia indemonstrabilia; non ergo demonstrat qui ex demonstrabilibus arguit non demonstratis. 5 10

Tertius modus est magis specialis, scilicet pertinens appropriate ad demonstrationem propter quid. Et est si arguat a posteriori, quantumcumque ex nobis notioribus et per se notis et indemonstrabilibus principiis. Quia, licet forte demonstret quia est, tamen forte deficit ad demonstrandum propter quid est. 15

Istos tres modos tangit Aristoteles valde breviter secundo *Priorum*, dicens: “hoc autem accidit multipliciter; nam si omnino non syllogizatur, aut si per ignotiora aut similiter ignota, et si per posteriora quod prius est.”⁴⁹

1 demonstratori] ETV: demonstrator B: demonstrationis K: ?demonstratus G 2 demonstrabilem] debilem (!) V 4 omnino] ETVB: oratio KG 5 quoniam] quia K 7 hoc] ETVB: om. KG 8 determinatum] declaratum E || in] ETKG: om. VB || in] ETKG: om. VB 10 demonstratis] BKG: demonstrata ETV 11 magis] modo E || scilicet] VB: magis E: om. TKG || appropriate] ETVB: proprie KG 12 et est] VB: aut E: ut T: om. KG 14 demonstret] B: demonstrat ETVKG || forte] ETKG: om. VB || deficit] EVBK: deficiat T: est G || demonstrandum] ETKG: demonstrando VB 16 breviter] ETVB: differenter (!) KG 17 accidit] ETVK: ostendit B: attendit G || omnino] ETVB: oratio (!) KG || syllogizatur] ETV: syllogizaretur K: syllogizetur G: syllogizat B 18 aut] et V || ignotiora] VB: ignoratam E: ignota TKG || similiter] V: simpliciter ETK: simili B: ?simplicia G || ignota] VB: om. ETKG || quod] ETV: quo B: ad KG || est] ETVB: om. KG

46 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae; De demonstrationibus*, pp. 60²⁴-61¹.

47 Cf. Aristoteles, *Topica*, I.1, 100a27-30.

48 Cf. Aristoteles, *Analytica posteriora*, I.2, 71b20-23.

49 Aristoteles, *Analytica priora*, IV.15, 64b30-33.

7.4. De fallaciis extra dictionem

Expone “si per ignotiora aut similiter ignota” quantum ad primum modum; “aut si omnino non syllogizatur” – idest si non demonstratur praemissa, cum tamen sit demonstrabilis – quantum ad secundum modum; “aut si per posteriora quod prius est” quantum ad tertium modum. Et sic ibidem subdit
5 Aristoteles demonstrationem ex notioribus esse.

Quartus modus petendi principium prout respondens opponit opponenti et non secundum rei veritatem, sed ad defensionem respondentis in disputatione sophistica vel dialectica, scilicet quod quantumcumque praemissam acceperit opponens ex qua apparet respondenti quod debeat sequi
10 conclusio contra ipsum, debet dicere respondens: “Domine, ego debeo negare tuam praemissam, quia eiusdem opinionis est ponere conclusionem quam tu intendis et illam praemissam, sicut etiam eiusdem opinionis contrariae est positio mea et oppositum tuae praemissae; ideo tu petis principium; tu enim sumis quod tu deberes probare.”

15 Et sub hoc quarto modo enumeravit Aristoteles plures modos in fine octavi *Topicorum*,⁵⁰ ut si quis ad probandum particularem sumat universalem, sicut solemus arguere a toto in quantitate, vel si ad probandum universalem sumat singularem, vel si quis ad probandum unam conclusionem convertibilium ad invicem, seu convertibiliter ad invicem consequentium,
20 sumat aliam, etc. Ita est de omnibus aliis consequentiis necessariis, sive

1 si] aut *praem. E* || ignotiora] *TVB*: ignorata *E*: ignota *KG* || similiter] *VB*: simpliciter *ETKG* 2 omnino] *ETVB*: *om. KG* || syllogizatur] *BK*: syllogizetur *ETG*: demonstratur *V* || si] *VB*: *om. ETKG* || demonstratur] *EV*: demonstratur *T*: demonstratur *B*: detur *KG* 3 cum tamen] *VB*: tamen cum *ET*: quantumcumque *KG* 4 quantum] *ETVB*: *om. KG* || et] *ETKG*: quia *VB* 5 notioribus] *ETKG*: prioribus et *praem. VB* || esse] *ETKG*: est *VB* 6 opponit] *ET*: opponeret *VBKG* 7–8 respondentis ... disputatione] *respon-*
sionis *B* 8 quod] *EVKG*: *om. TB* 10 domine] *VB*: *om. ETKG* || debeo] *VB*: non *praem. ETKG* 11 tuam] *VB*: illam *ETKG* 12 sicut] *ETBK*: sic *VG* 13 tu] *ETBK*: non *V*: non *praem. G* 14 tu] *ET*: *om. VBKG* || deberes] *ET*: debes *KG*: teneris *VB* 15 enumeravit] *ETG*: enumerat *VBK* 16 quis] *VB*: aliquis *ET*: *om. KG* 17–18 universalem ... singularem] *EG*: *om. T*: erit probandum *K*: universalem sumat singulares *VB* 18 vel ... probandum] *om. T* 18–19 conclusionem] *ETKG*: consequentiam *VB* 19 ad] *ETG*: *om. VK*: in *B* 20 sumat] *ETKG*: capiat *VB*

50 Cf. Aristoteles, *Topica*, VIII.13, 162b31–163a28.

Summulae, De fallaciis

teneant per locos dialecticos, sive aliter. Numquam enim respondens sophista debet concedere aliquid ex quo appareat sibi posse concludi meta contra eum, sed omne tale debet tamquam petitionem principii reputare.

7.4.5.

⟨De fallacia consequentis⟩

(1) Si volumus agere de fallacia consequentis, oportet praemittere quid per ‘consequens’ et ‘antecedens’ et ‘consequentiam’ debeamus intellegere, et postea de aliis determinare. (2) Ergo apud logicum consequens et antecedens sunt propositiones quarum una designatur sequi ad aliam, vel sequi ex alia; et illa designatio fit per hanc coniunctionem ‘si’, vel ‘ergo’, vel huiusmodi. Et consequens est propositio quae designatur sequi ad aliam, et antecedens est propositio ad quam designatur sequi alia. (3) Consequentia est oratio composita ex antecedente et consequente et coniunctione designante sequi hanc ad illam. Est autem antecedens cui apponitur haec coniunctio ‘si’ in propositione conditionali, et alia est consequens, sed in argumento consequens est cui apponitur haec coniunctio ‘ergo’, et alia est antecedens. (4) Consequentia dividitur, quia quaedam est vera, quaedam falsa. Vera est cuius semper vel ut in pluribus non est consequens falsum, antecedente existente vero. (5) Et huius verae consequentiae quaedam est necessaria, scilicet cuius semper etc., et hac sola utuntur demonstratores; alia

7.4.5: *E* 90^{vb}, *T* 68^{vb}, *V* 89^{va}, *B* 89^{ra}, *K* 137^{rb}, *G* 67^{ra}

2 meta] *ETV*: illa *praem. BKG* 3 reputare] *TVBG*: etcetera *add. E*: sequitur etcetera *add. K* 6 determinare] *ETVB*: determinate *KG* 8 designatur] *E*: significatur *TVBG*: *om. K* || sequi] sequitur *K* || ad] ex *T* || aliam] *VBKG*: alteram *E*: altera *T* || sequi] *ETV*: *om. BG*: sequitur *K* || designatio] *E^cVBKG*: *om. E*: coniunctio *T* 9 hanc coniunctionem] *E*: vel *add. T*: istas coniunctiones et sic *VBKG* || vel] *ETVB*: *om. KG* || vel] *TB*: igitur et *E*: et sic *V*: et *KG* 11 propositio] *ETV*: *om. BKG* || consequentia] *ETKG*: autem *add. VB* 13 designante] *ETBK*: designate *VG* 15 sed] *VBKG*: licet *ET* 16–17 coniunctio ... dividitur] coniunctionem *B* 17 est] *EVKG*: *om. TB* || quaedam] *EBG*: et *praem. T*: vero *add. V*: et quaedam est *K* 18 ut] *EVB*: prout *T*: nunc *K*: *om. G*

7.4. De fallaciis extra dictionem

est probabilis solum, scilicet cuius ut in pluribus etc., et hanc admittunt dialectici. (6) Dupliciter autem dicitur consequentia falsa: uno modo apud demonstratorem, scilicet si non est necessaria; alio modo simpliciter, scilicet tam apud dialecticum quam apud demonstratorem, scilicet si non est necessaria nec probabilis. (7) Et est notandum quod omnis vera consequentia convertibilis est in aliam veram consequentiam, salvatis duabus condicionibus, scilicet quod propositiones antecedens et consequens transponantur, et quod mutantur qualitates earum secundum contradictionem; una harum condicionum deficiente, non est conversio gratia formae. (8) Fallacia consequentis est deceptio proveniens ex eo quod creditur consequentia tali modo converti qualiter non convertitur. (9) Causa apparentiae est quod consequentia vera est convertibilis in veram, causa defectus est quod consequentia non bene convertitur illo modo quo putatur bene converti; vel causa apparentiae est partialis identitas bonae conversionis ad non bonam, causa defectus est diversitas earum. (10) Fit ergo fallacia consequentis credendo unam consequentiam bene converti in aliam in quam non bene convertitur, et ultra credendo propter veritatem primae consequentiae quod secunda sit vera, cum non sit.

1 ut] vel *B* || etcetera] *ETVB*: om. *KG* 2 consequentia] conclusio (!) *K*
3 demonstratorem] *ETVB*: demonstrationem *KG* 4-5 alio ... necessaria] *ETK*:
redupl. *V*: om. *BG* 4 dialecticum] *VK*: dialecticam *ET*: def. *BG* 5 non] *ETV*:
nec *K*: def. *BG* 6 convertibilis est] *ET*: convertitur *VBKG* || in] om. *E*
8 propositiones] *VBKG*: ut add. *E*: si add. *T* || transponantur] *VB* confer pp. 000:
transmutantur *ETKG* 9 mutantur] *TB*: mutantur *VKG*: multentur *E* ||
contradictionem] *ET*: et add. *VB*: contrariam et *KG* 10 condicionum] *EVKG*:
om. *T*: contradictionum *B* || conversio] *E*: consequentia *T*: consequentia bona et
formalis *V*: consequentia bona *K*: bona conversio et *B*: conversio bona *G* 11
deceptio] *ETVK*: fallacia *B*: defectus *G* 12 qualiter] *ETV*: cum *KG*: quo *B* ||
convertitur] convertatur *G* 13 apparentiae] defectus (!) *B* || quod] *ETVB*:
quia *G*: om. *K* || consequentia] *ETB*: omnis *praem.* *VKG* 13-14 vera ...
consequentia] om. *B* 14 veram] *ETV*: def. *B*: aliam veram consequentiam
et *K*: et add. *G* || quod] *TVKG*: om. *E*: def. *B* || bene] *VBKG*: om. *ET*
15 quo] quamvis *V* || putatur] *ETB*: putetur *V*: ?putant *K*: proposito sunt *G*
16 partialis] personalis *E* 17 causa] *ET*: et *praem.* *VBKG* 18 consequentiam
bene] om. *B* 19 in quam] *KG*: in qua *ETV*: talis ?cuius quam *B*

Summulae, De fallaciis

(11) Modi principales huius fallaciae sunt duo. Primus est convertendo consequentiam secundum transpositionem antecedentis et consequentis sine mutatione qualitatum suarum; et vocatur ‘a positione consequentis’. Secundus modus est convertendo consequentiam in oppositam qualitatem antecedentis et consequentis sine transpositione ipsarum; et vocatur ‘a destructione antecedentis’.

Haec quinta pars est de fallacia consequentis. Quae habet undecim clausulas.

(1) Prima proponit intentum et ordinem in procedendo; et est manifesta. Sex autem sequentes sunt de his nominibus ‘antecedens’, ‘consequens’ et ‘consequentia’, et aliae quattuor prosequuntur directe de ista fallacia.

(2) Secunda clausula describit indistincte antecedens et consequens. Deinde notat coniunctiones designantes in consequentia quod unum sit antecedens et alterum consequens, et postea distincte distinguit inter antecedens et consequens. Et est totum manifestum.

(3) Tertia clausula describit consequentiam; ex cuius descriptione apparet quod consequentia est quaedam propositio hypothetica. Deinde notat duplicem esse consequentiam, scilicet unam quae est propositio conditionalis, et illa nec asserit antecedens nec asserit consequens, ut ‘si asinus volat; asinus habet alas,’ sed solum asserit quod hoc ad illud sequitur. Et ideo talis consequentia non est argumentum; nihil enim concludit. Alia consequentia est argumentum, si antecedens est notum et notius consequente; quae asserit antecedens et ob hoc infert assertive consequens. In conditionali autem

4 consequentis] ad .?. antecedentis *add. E* || modus] *ETK: om. VBG* 8
est] erit *E* || undecim] *ETVB: duodecim KG* 8–9 clausulas] *ET: vel particulas*
add. VBKG 10 et ordinem] *ETVB: scilicet quot sunt de his nominibus K:*
sunt de his nominibus *G* 11 sex] *ETBG: duae (!) V: scilicet K* || autem
sequentes] *om. K* || sunt ... nominibus] *ETVB: om. KG* || consequens] *ETV: et*
praem. BKG 13 secunda] *ETKG: ergo add. VB* 15 distincte] *ET: om. VBKG*
20 asserit] *ETVK: om. BG* 21 alas] *ETVG: pennas (!) vel pennas B: pennas K* ||
hoc] *VBKG: om. ET* || et] *ETVB: om. KG* 23 argumentum si] *ETVB:*
quod *K: si G* || est] *ET: sit VBKG* 24 antecedens] consequens (!) *K* ||
assertive] *ETVB: et add. KG*

7.4. De fallaciis extra dictionem

utimur hac coniunctione ‘si’, et in argumento hac coniunctione ‘ergo’. Et docet haec clausula quod coniunctio apponitur antecedenti, sive praepnatur antecedens consequenti sive postponatur, ut ‘si asinus volat, asinus habet alas’, et sic ‘asinus habet alas, si asinus volat.’ In argumento autem
5 coniunctio apponitur consequenti, ut ‘homo est risibilis; ergo animal est risibile.’

Et tu debes notare quod in uno argumento una conditionalis potest esse antecedens ad aliam, ut quando debite convertimus consequentiam. Verbi gratia: ‘si asinus volat, asinus habet alas; ergo si non habet alas, non
10 volat.’

(4) Quarta clausula dividit consequentiam in veram et falsam, et describit consequentiam veram et est totum manifestum. Verum est tamen quod aliqui dicunt consequentiam falsam non esse consequentiam, sicut denarium falsum non dicimus esse denarium. Alii dicunt consequentiam
15 aliam esse veram, aliam falsam, sicut propositionem, et non est mirum, quod omnis consequentia salvans formam consequentiae est propositio.

(5) Quinta clausula subdividit consequentiam veram. Est enim manifesta subdivisio ex descriptione consequentiae verae statim posita.

(6) Sexta clausula subdividit consequentiam falsam. Quae est satis
20 manifesta. Tamen potest dici quod non sequitur ‘est falsa apud demonstratorem; ergo est falsa’, sed est fallacia secundum quid ad simpliciter. Consequentiam enim non necessariam negat demonstrator non quia simpliciter

1 utimur] *ETVG*: utuntur *B*: ut in *K* || ergo] *EBKG*: etcetera *add.* (!) *T*: redupl. *V*
1-2 et docet] *ETVG*: tunc docet *B*: quod deberet *K* 2 quod] *TBKG*: quod clau
add. *E*: si illa *add.* *V* 2-3 sive praepnatur] *ETVB*: supponatur *K*: si praepnatur *G*
4 et sic] *EG*: etiam *TB*: vel *V*: et etiam *K* 7-10 et ... volat] *om.* *B* 7 uno] *ET*:
om. *VKG*: *def.* *B* 9 alas] *ETV*: pennas *K*: *def.* *B*: ?asas *G* 9-10 habet ...
volat] *ETVG*: volat non habet alas (!) *K*: *def.* *B* 11-12 describit ... et] *VBKG*:
om. *ET* 12 tamen] *VBKG*: *om.* *ET* 13 aliqui] *VBKG*: alii *ET* 14 dicimus] *ET*:
om. *V*: diceremus *BKG* || alii] *ET*: et *praem.* *VBKG* 15 esse] *ETVB*: *om.* *KG* ||
aliam] *EBK*: et aliam esse *T*: et *praem.* *VG* || sicut] *ET*: et *add.* *VB*: hanc
add. *KG* || non est] *TVKG*: neque *B*: nec est *E* 16 quod] *ET*: quia *VBKG* ||
salvans] *ETB*: servans formam *VKG* || formam] *EVBG*: formae *T*: consequentiam
praem. *K* 17 subdividit] *ETVB*: describit *KG* || est] *ET*: et *praem.* *VBKG* ||
enim] *ETV*: *om.* *BKG* 18 divisio ex] *EVB*: divisio ex *T*: in subdivisione
et *K*: subdivisione ex *G* 19 sexta] *ET*: et *praem.* *VBKG* || subdividit] *ET*:
etiam *add.* *VBKG* || quae] *ET*: quod *V*: quod etiam *BKG* 20 manifesta] *ET*:
manifestum *VBKG* 21 sed est] quia esset in *E*^c

Summulae, De fallaciis

falsa, sed quia numquam sumenda est assertive in aliqua demonstratione (saltem proprie dicta, scilicet doctrinali et permansiva) plus quam falsa. Propter quod sophistae negant statim consequentias, si non sint necessariae, quia nituntur videri sapientes ut sunt demonstratores. Et secundum eosdem demonstratores, contra sensum praedictum, dicebatur in septimo 5 capitulo primi tractatus quod omnis conditionalis vera est necessaria.⁵¹ Ideo etiam omnis falsa est impossibilis, quia non potest esse necessaria nec vera apud demonstratorem.

(7) Septima clausula unum ponit notabile de conversionibus consequentiarum, quod tenet per illam regulam prioristicam: ‘necesse est si ad antecedens sequitur consequens in vera consequentia, quod ad contradictorium consequentis sequitur contradictorium antecedentis in vera consequentia.’⁵²

(8) Octava clausula describit fallaciam consequentis. Et patet satis descriptio, viso quod, licet omnis consequentia possit converti in aliam, 15 tamen non omni modo bene convertitur, sed oportet praedictas condiciones observare.⁵³

(9) Nona clausula describit duplicem causam apparentiae et duplicem causam defectus. Potest enim esse una causa apparentiae haec quod sci-

1 sed quia] *ETV*: quia *K*: sed *B*: sed secundum quid quia *G* || sumenda] *VBKG*:
supponenda *ET* 2 dicta] *VBKG*: *om. ET* || falsa] *ETKG*: fallacia *VB*
3 quod] *ET*: etiam *add. VBK*: quae etiam *G* || sint] *TVBG*: sunt *EK* 4 ut] *ET*: et
scientes sicut *V*: sicut *BKG* || sunt] *ET*: *om. VKG*: sicut *praem. B* 5 contra] *ET*:
et *VBKG* || sensum] secundum (!) *K* 6 condicionalis] *ETVB*: *om. KG*
7 etiam] *VKG*: *om. ET*: et *B* || necessaria nec vera] *E*: vera nec necessaria *T*:
necessaria ideo nec vera *VB*: vera ideo nec est vera *K*: vera ?necessario nec est
vera *G* 8 demonstratorem] *ET*: demonstratores *VBKG* 10 prioristicam] *ETVB*:
prius positam *KG* || necesse] *TBKG*: necessariae *EV* 11 sequitur] *ETVB*:
sequatur *KG* 12 sequitur] *ETVB*: sequatur *KG* || in] *ETKG*: etiam *V*: etiam
praem. B 14 satis] *ETB*: statim *VKG* 15 possit] *ETKG*: posset *V*: vera
potest *B* 16 omni modo] *ETVG*: omnino *B*: omnis *K* || praedictas] *ET*: duas
prius dictas *VBKG* 18 describit] *ET*: dat *VBG*: *om. K* 19 defectus] dat *add. K* ||
haec] *VKG*: *om. ET*: hoc *B*

51 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De propositionibus*, § 1.7.3, p. 74⁵-76².

52 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De syllogismis*, § 5.10.5.

53 Cf. supra cl. 7, p. 000⁰⁰⁰.

7.4. De fallaciis extra dictionem

tur omnem consequentiam veram esse convertibilem in veram. Ideo, cum prima consequentia sit vera, creditur quod illa in quam convertitur sit vera. Quod aliquando non est verum, quia non debito modo convertitur. Ideo etiam est causa defectus hic quod in convertendo non observantur con-
 5 ditiones necessariae ad veram conversionem. Et ideo considerandum est, cum conversio debeat fieri mutando qualitatem secundum contradictionem, quod quibus modis in convertendo contingit deficere a contradictione antecedentis et consequentis, illis contingit errare secundum istam fallaciam. Alia causa apparentiae est partialis identitas bonae conversionis ad non
 10 bonam. ■ Cum enim imperitus non percipit differentiam earum quae est causa defectus, propter hoc quod illa differentia est parva vel occulta, ipse credit quamlibet esse bonam.

(10) Decima clausula ostendit quomodo nobis fiat ista fallacia; et hoc est manifestum considerantibus praedicta.

15 (11) Ultima clausula distinguit modos huius fallaciae duos. Primus est a positione consequentis ad positionem antecedentis, ita quod, sicut ad antecedens bene sequitur consequens, sic ad consequens vere putatur sequi antecedens. Et secundus modus est a destructione antecedentis, ita quod, sicut ad antecedens sequitur consequens, ita creditur ad oppositum antece-
 20 dentis sequi oppositum consequentis. Et neutrum eorum est necessarium.

1 in veram] VBG: om. ET: in aliam veram K || ideo] ETV: etiam enim add. B: enim add. KG 4 est] ETVB: et KG || hic] ET: om. V: est haec KG: hoc B || observantur] ETVG: observatur B: servantur K 5 necessariae] EVBG: necessarias T: necesse K || veram] ETB: bonam V: debitam KG || et] ETVB: veram add. K: bonam et add. G 6 cum] VBKG: quod ET || qualitatem] ETV: quantitates K: qualitates BG 7 a contradictione] in contradicendo K 8 illis] VB: illos KG: ita ET 9 alia] ET: dicitur etiam quod potest esse VBKG || est] ET: om. VBKG 13 ostendit] EK: om. T: dicit VBG 13-14 hoc est] ETVB: est totum K: est G 14 considerantibus praedicta] ET: consideratis praedictis VBKG 16 consequentis] ETBG: antecedentis VK || antecedentis] ETBG: consequentis VK || sicut ad] om. B 17 bene] EV: om. T: vere BKG || sic] VKG: est quod add. ET: si B || putatur] ETBG: putetur V: videatur K 18 modus] ET: om. VBKG || antecedentis] ETVB: ad destructionem consequentis add. K: consequentis G 19 ita] ETVB: sic KG || creditur] ETG: credatur V: om. B: videatur K || oppositum] ETV: contradictorium BKG 19-20 antecedentis] consequentis K 20 sequi] ETVG: sequitur B: vere praem. K || oppositum] ETVG: contradictorium BK || consequentis] ETBG: antecedentis VK

Summulae, De fallaciis

Sed est necessarium quod, sicut ad antecedens sequitur consequens, sic ad contradictorium consequentis sequitur contradictorium antecedentis.

Et exemplum in necessariis est quod Mellissus utroque horum modorum arguebat sophisticè quod universum sit infinitum secundum magnitudinem. Primo ergo quantum ad primum modum ponebat quod si universum est factum, ipsum est finitum et non infinitum, eo quod omne factum est finitum, et convertendo concludebat:

‘ergo si est finitum, est factum;
sed non est factum (ut dicebat);
ergo non est finitum, sed infinitum.’ 10

Secundo quantum ad secundum modum ponebat, ut prius, quod si universum est factum, ipsum est finitum, et concludebat:

‘ergo si non est factum, non est finitum;
cum ergo non sit factum (ut dicebat),
sequebatur quod non est finitum, sed infinitum.’ 15

Similiter in consequentiis probabilibus et rhetoricis, quia probabile est omnem adulterum esse comptum et lascivum, consequentia est probabilis: ‘si ille est adulter, ipse est comptus’, et convertitur sophisticè quod si est comptus, ipse est adulter. Quod non sequitur, quia hoc accidens ‘comptus’ convenit pluribus aliis. 20

Et est notandum, ut dicit Aristoteles, quod fallacia consequentis est pars fallaciae accidentis, et quod consequens accidit.⁵⁴ Hoc non dicimus

1 sed est necessarium] VBKG: om. ET 3 et] ETVB: om. KG || in] de B ||
necessariis] naturalibus T || est] ETVB: om. KG 5 primo] EBK: primus T:
pono V: prius G || modum] ETVB: om. KG || ponebat] EBKG: om. T: sicut
praem. V 6-7 non ... et] VBKG: om. ET 8 factum] finitum K 9
factum] finitum B 12 et] ETV: om. BKG || concludebat] ET: om. VBKG
13 non ... finitum] om. K 14 sit] ETB: est VKG 15 infinitum] ETVB:
om. KG 16 similiter] ETVB: om. K: sed G 18 ille] VBKG: om. ET
19 hoc] EVG: om. TBK || accidens] antecedens B 21 ut] ET^cVBG: quod TK
22 consequens] VB: consequenti ETG: consequentia K || hoc] ETKG: autem
add. VB

54 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 6, 168b28-29.

7.4. De fallaciis extra dictionem

quod formaliter fallacia consequentis sit fallacia accidentis, nec paralogismus consequentis paralogismus accidentis, sed quia ex materia argumenti deficientis secundum consequens potest fieri paralogismus accidentis, scilicet mutando consequentiam in propositionem categoricam et arguendo ex
5 ambabus affirmativis in secunda figura, ut:

‘omnis adulter est comptus;
Socrates est comptus;
igitur Socrates est adulter,’

vel etiam in prima figura, minore existente negativa, ut:

10 ‘omne factum est finitum;
universum non est factum;
ergo universum non est finitum.

Est tamen differentia inter istam fallaciam et illam, quia argumentum in hac fallacia ordinatur in duabus consequentiis secundum apparentem conversionem, in fallacia autem accidentis ordinatur in modum seu similitudinem
15 unius consequentiae syllogisticae. Sed tamen nec oportet semper in fallacia consequentis exprimere ambas consequentias, sed contingit saepe quod, habita prima in mente, secunda exprimitur tamquam apparens sequi ex prima.

20 Notandum est etiam quod in fallacia consequentis quidam apponunt tertium modum, quem vocant ‘ab insufficiente’, scilicet si antecedens non sufficiat ad inferendum consequens una consequentia. Ut procedendo a

1 quod] *ET*: quia *VBKG* || formaliter] *VBKG*: est *add. sed exp. E*: est *add. T*
1-2 nec ... accidentis] *om. V* 2 consequentis] *EB*: sed *add. T*: *def. V*: nec *add. KG*
|| accidentis] *ETK*: *def. V*: antecedentis *BG* 2-3 sed ... accidentis] *om. B*
3 deficientis] *EG*: deficiunt *T*: defectuosi *V*: deficiant *K*: *def. B* 3-4 scilicet
mutando] sumendo *T* 7 Socrates ... comptus] *ETVB*: *?. est adulter K*: Petrus
decoloram ?actus *?. ?. est comptus G* 8 Socrates] *ETVB*: *om. K*: Petrus *G* ||
adulter] comptus *K* 9 existente negativa] *ETBG*: negativa *V*: affirmativa *K*
10 factum] *ETBK*: finitum *V*: *om. G* || finitum] factum *V* 11 non est] est
non *G* 12 non est] est non *K* 13 differentia] *ETKG*: formalis *praem. VB*
14-15 in ... in] *ETVB*: secundum *KG* 16 nec] *EKG*: non *TV*: *om. B* ||
semper] *EVKG*: *om. T*: nec *B* 17 consequentis] semper *add. T* 18-19 ex
prima] *ETKG*: ex illa prima *V*: exprimitur *B* 22 sufficiat] *ETBG*: sufficit *VK* ||
consequens] *ETV*: in *add. KG*: ut in *add. B* || una] *ET*: vera] *VBKG*

Summulae, De fallaciis

singularibus non sufficienter enumeratis ad universalem, vel ab una exponentium ad expositam, vel a superiori non distributo ad inferius, aut a pluribus causis veritatis ad unam, et sic de pluribus aliis. Tamen apparet mihi quod non sic sit dicendum, quia tunc oporteret dicere quod omnis fallacia accidentis aut etiam secundum quid et simpliciter esset fallacia consequentis. Oportet ergo, ut dictum est, si debeat esse fallacia consequentis distincta 5
contra alias duodecim, quod ipsa fiat secundum duplicem consequentiam, ut dictum est. Et si aliter sit argumentum sophisticum ab insufficiente antecedente, ipsum est reducendum ad aliam fallaciam, ut ante notatum est.⁵⁵
Et post magis dicitur, scilicet in ultima parte huius capituli.⁵⁶ 10

Aliqui etiam dubitant an habeamus fallaciam antecedentis sicut consequentis. Et ego respondeo quod, cum nomina significant ad placitum, possemus istam fallaciam vocare 'fallaciam antecedentis' specialiter quantum ad secundum modum, qui fit a destructione antecedentis ad destructionem consequentis. 15

Tamen, quia proprium est huic fallaciae quod fiat secundum duplicem consequentiam, ut dictum est, rationabile videtur quod fallacia ab illo sumat denominationem a quo consequentia. Hoc autem est a consequente, ut manifestum est. Igitur etc.

2 aut] VKG: et EB: om. T 4 tunc] ETV: om. KG: ?talem B || oporteret] ETV: oportet KG: om. B 5 etiam] ETVG: fallacia add. B: a add. K 6 oportet] EKG: apparet TB: apparet oportet V || ut dictum est] ETVB: nunc dicendum esse KG 8 sit] ETV: fiat BKG 12 significant] VK: significant ETBG 14 fit] ETVB: om. KG 16 huic] ETB: huius V: om. KG 18 est] ETVB: om. KG

55 Cf. supra, § 7.4.5, p. 000⁰⁰⁰.

56 Cf. infra, § 7.4.8, p. 000⁰⁰⁰.

7.4. De fallaciis extra dictionem

7.4.6.

(De fallacia secundum non causam ut causam)

(1) Deinde quantum ad fallaciam secundum non causam ut causam sciendum est, ut dicit Aristoteles, quod ipsa fit in syllogismis ad impossibile.⁵⁷ Syllogismus autem ad impossibile, ut dictum est in ultimo capitulo tractatus *De syllogismis*,⁵⁸ congregatur ex syllogismo inferente conclusionem impossibilem et reversione super praemissas ad inferendum ex impossibilitate conclusionis illatae impossibilitatem praemissarum vel alicuius earum. (2) Fit igitur haec fallacia ex defectu syllogismi ad impossibile, non ex defectu syllogismi primi quantum ad illationem, quia sic esset fallacia accidentis; nec ex defectu notioritatis requisitae ad probationem conclusionis ultimo intentae, quia esset petitio principii et non haec fallacia; nec ex defectu contradictionis conclusionis ultimo conclusae et probatae ad positionem respondentis, quia esset fallacia ignorantiae elenchi, sed ex defectu reversionis ab impossibilitate conclusionis syllogismi primi ad inferendum impossibilitatem eius propter quod sequebatur conclusio impossibilis. (3) Deinde etiam notandum est quod in bono syllogismo, licet praemissae non sint causae conclusionis in essendo vlg De Rijk causando; zie De demonstrationibus eam vel in essendo eam veram aut necessariam, ut dicitur in tractatu *De demonstrationibus*,⁵⁹ tamen

7.4.6: E 91^{va}, T 69^{rb}, V 90^{va}, B 90^{ra}, K 138^{va}, G 67^{vb}

4 congregatur] VB: cum ergo arguitur EKG: cum arguatur T 5 reversione] VB: reversionem ETKG 6 ex ... conclusionis] ETVB: expositae K: in ?expositae conclusionis G 7 praemissarum] TVB: earum EKG 8 ex] non praem. K 8-9 ad ... syllogismi] ETVB: om. KG 10 notioritatis] ETVK: necessitatis B: innotioritatis G || requisitae BKG: exigite EV: exigentiae T 11 et ... haec] EB: nec fit haec T: non haec VG: non ex K 12 nec] EBKG: om. T: non praem. V 18 eam ... eam] ETG: esse add. V: vel essendo esse B: eam esse K

57 Cf. Aristoteles, *De sophisticis elenchis*, 5, 167b21-24.

58 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De syllogismis*, §5.10.6.

59 Cf. Johannes Buridanus, *Summulae, De demonstrationibus*, §8.11.2, p. 210²¹-211⁹.

Summulae, De fallaciis

dicuntur causae conclusionis in inferendo eam necessaria illatione. Et ideo omnis praemissa in syllogismo operans ad necessariam illationem conclusionis ita quod ipsa remota non esset illatio, vocatur hic ‘causa’; et si aliqua praemissa nihil ad hoc operans admisceatur praemissis operantibus, ipsa vocatur ‘non causa’; et si illa appareat operari propter aliquam convenientiam cum conclusione vel cum aliqua praemissarum operantium, ipsa ‘non causa ut causa’ vocatur. Dico ‘non causa’, quia nihil operatur, sed ‘ut causa’, quia sumitur in syllogismo inter alias praemissas ac si operaretur et esset causa. (4) Est igitur fallacia secundum non causam ut causam deceptio proveniens ex eo quod non causa creditur esse causa, propter quod ex impossibilitate conclusionis revertitur ad concludendum impossibilitatem illius non causae ac si esset causa. (5) Causa apparentiae est convenientia praemissae non causae cum praemissis causis vel cum conclusione, propter quod videtur esse causa in inferendo conclusionem, sicut aliae praemissae. Causa defectus est quod illa praemissa non causa ex impossibilitate conclusionis infertur esse impossibilis, cum non sit. (6) Fit igitur haec fallacia revertendo ex impossibilitate vel falsitate conclusionis ad probandum quod aliqua praemissa sit falsa vel impossibilis, et cum praemissae quae sunt causae creduntur esse verae vel possibiles, infertur quod aliqua praemissa non causa est falsa vel impossibilis, cum non sit ita. (7) De modo autem per quem fit haec fallacia ponit Aristoteles talem paralogismum:⁶⁰ ‘anima et vita sunt idem, vita et mors sunt contrariae, generatio etiam et corruptio sunt contrariae; sed omnis mors, saltem animalis bruti, est corruptio; igitur omnis vita huiusmodi animalis est generatio. Haec autem

1 causae] *ETVG*: esse *B*: esse causa *K* 5–6 operantibus ... appareat] *om. K*
 7 operantium] *ETVB*: operationum *KG* 8 dico ... causa] *ETVB*: *om. KG* ||
 sed] *ETBG*: et dico *V*: vocatur *add. K* 12–13 concludendum] probandum *V*
 14 causae] esse (!) *K* 15 videtur] et creditur *add. E* 20 probandum] con-
 cludendum *B* 21 creduntur] *EVB*: credantur *T*: credentur *K*: crederentur *G* ||
 possibiles] impossibiles (!) *K* 23 de modo] demonstratio *G* 24 anima] *ETVB*:
 animal (!) *KG* 25 etiam] *ET*: *om. VBKG* 27 huiusmodi] *EVKG*: huius *B*:
 talis *T*